
ASSENTI
N 7

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Assenti

PRESENTI
N 8

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

SI

Presenti

Il Presidente , constatato ette il numero dei Consiglieri presenti è
legale, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti per l'Antm.ne Com.le gli Ass.ri Indovino, Olivcri,
Auzzino e Piatania .-

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Pierpaolo Nicolosi.-

Presiede la seduta il Presidente Sig. Enrico Scozzarella.-

12 ARCURIA GIUSEPPE
13 DRAGA'CONCETTA
14 SPERANZA GIUSEPPE
15 CAVALLARO MARIA GRAZIA

11 PROFETA GIUSEPPE

10 ALESSI ANTONIO

9 PECORA SARA

8 AUZZINO CARMELO

7 ARENA FABIO

6 ROCCAZZELLA FILIPPO

5  D'ANGELO FILIPPA

4 RUTA DEBORA

3 DRAIA'ROBERTO

2 SCOZZARELLA ENRICO

1 BENTIVEGNA STEFANO

CONSIGLIERI

L'anno duemiladiciannove, il giorno 01, del mese di APRILE alle ore 16.30 e seguenti, nella
solita sala delle adunanze, a seguito di regolare convocazione, risultano all'appello nominale:

2019/2020 e Seduta di prosecuzione
OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di Beni e Servizi

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Nr. 27 Registro DelibereCOPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



II Vice Presidente dato atto che il numero dei Consiglieri presenti è valido ai fini del raggiungimento
del quorum costitutivo dichiara aperta la seduta.

Il Vice Presidente propone, quindi, di nominare come scrutatori i Consiglieri Cavallaro, Pecora e

Draià.-

Posta ai voti per alzata e seduta, la proposta risulta approvata all'unanimità dagli 8 Consiglieri presenti

e votanti, esito accertato e proclamato .

Partecipa alla seduta l'Architetto Di Vincenzo.-

AUe ore 16.40 entrano il Presidente Scozzarella ed il Consigliere Auzzino. ( Presenti N

10)

Prima di trattare il punto alcuni Consiglieri fanno delle comunicazioni.

Consigliere Profeta: " Avevamo chiesto di integrare l'ordine, quindi presumo che non vi sia il punto
sulle commissioni".-

II Presidente risponde al Consigliere Profeta.

Escono i Consiglieri Draga, Cavallaro e Profeta. ( Presenti n 7)

Dato atto che restano in aula n 7 Consiglieri, mancando il numero legale la seduta viene rinviata di
un'ora.

Alla ripresa alle ore 17:50, il Presidente effettua il secondo appello. Risultano presenti i

Consiglieri: Roccazzella, Alessi, Pecora, D'Angelo, Auzzino, Arcuria, Draià e Scozzarella.

( Presenti n 8)

Allontanatosi dall'aula il Consigliere Cavallaro, su proposta del Presidente, posta per alzata e

seduta, viene sostituito nelle funzioni di scrutatore dal Consigliere Alessi, con voto unanime dagli 8

Consiglieri presenti e votanti- esito accertato e proclamato con l'assistenza degli scrutatori.

Consigliere Arcuria : " Preso atto della dichiarazione del mio capogruppo , decido di

abbandonare l'aula" ( Presenti n 7 )

II Presidente, chiamato l'appello e constatato che il numero legale dei Consiglieri presenti non è

valido, aggiorna la seduta al giorno successivo , 2 aprile 2019.

2019/2020.-
OGGETTO: Approvazione del programma biennale degli acquisti di Beni e Servizi



II Presidente Scozzarella dato atto che il numero dei Consiglieri presenti è valido ai fini del
raggiungimento del quorum costitutivo dichiara aperta la seduta.

Il Presidente propone, quindi, di nominare come scrutatori i Consiglieri Alessi, D'Angelo e

Arcuria.-

Posta ai voti per alzata e seduta, la proposta risulta approvata all'unanimità dagli 10 Consiglieri

presenti e votanti, esito accertato e proclamato dal Presidente.

Il Consigliere D'Angelo, riprende il discorso del giorno precedente, e non condivide il

comportamento dei consiglieri di opposizione poiché stanno tentando di non far costituire le

Commissioni.

Il Consigliere Arcuria : " Sono d'accordo con il Consigliere D'Angelo per il rispetto delle regole.

Oggi mi sarei aspettato l'integrazione dell'o.g.d.. Lei Presidente difetta di imparzialità e pertanto noi

non resteremo in aula.

Entra il Consigliere Pecora ( Presenti n 11)

Dopo l'intervento escono dall'aula i Consiglieri Arcuria, Draga, Cavallaro e Profeta

( Presenti n 7)

II Presidente risponde alle accuse del Consigliere Arcuria.

Allontanatosi dall'aula il Consigliere Arcuria, su proposta del Presidente, posta per alzata e

seduta, viene sostituito nelle funzioni di scrutatore dal Consigliere Roccazzella , con voto unanime

dai 7 Consiglieri presenti e votanti- esito accertato e proclamato con l'assistenza degli scrutatori.

Il Consigliere Auzzino mostra il punto ai presenti, segue poi breve dibattito tra i presenti.

II Consigliere Alessi, espone un quesito al Segretario sul quorum deliberativo

II Segretario risponde in merito.

A questo punto , il Presidente Scozzarella mette ai voti per alzata e seduta, il punto n 1 all'ordine

del giorno con il seguente esito :

Presenti n 7 - Favorevoli N 7

La proposta risulta approvata all'unanimità da n 7 Consiglieri.

3

L'odierna seduta, si svolge in prosecuzione di quella di ieri, sospesa per sopravvenuta mancanza
del numero legale.

Seduta di prosecuzione : PRESENTI n 10 Consiglieri : Scozzarella , Draià, D'Angelo ,
Roccazzella, Auzzino, Alessi, Profeta, Arcuria, Draga, Cavallaro)



Per effetto dell'esito della votazione accertato con l'assistenza degli scrutatori il Presidente proclama

che

II CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di approvare la proposta concernente l'approvazione del programma biennale degli acquisti

di Beni e Servizi 2019/2020, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto

deliberativo.



OGGETTO: Approvazione del Programma biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2019/20.-

Visto l'art. 21 del D. Lgs. n50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., "Programma delle acquisizioni delle
stazioni appaltanti" il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatoci adottino il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad € 40.000,00,
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza
con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;
Visto il Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 pubblicato
sulla Gazzeta Ufficiale n57 del 9 marzo 2018 avente per oggetto: "Regolamento recante procedure
e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali.", in vigore dal 24 marzo 2018, con il quale all'ari. 9 si indica che tale decreto
avrà effetti a partire dalla programmazione relativa al triennio 2019-2021.
Che in data 14/02/2019 l'Ufficio Tecnico Comunale su indicazione dell'Amministrazione ha
proceduto alla redazione del Piano Biennale degli acquisti di Beni e Servizi per l'anno 2019/2020;
Dato atto che:

1.l'allegato II contenente le schede A-B-C sono state redatte in conformità alle schede tipo di cui al
Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 ;

2.il quadro delle risorse economiche disponibili del programma specificate nell'allegata scheda A
indica, secondo la provenienza delle stesse, le somme complessivamente destinate all'attuazione del
programma nell'arco temporale di validità;

Che il suddetto Programma Biennale, che si allega alla presente per fame parte integrante, è composto
dai seguenti elaborati:

•Relazione Generale;
•Allegato II scheda A (quadro delle risorse necessaire alla realizzazione del programma),

scheda B (elenco degli acquisti del programma), scheda C (elenco degli acquisti presenti nella prima
annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati);
Che il Programma Biennale a seguito dell'adozione saranno pubblicati per 30 (trenta) giorni consecutivi

all'Albo Pretorio del Comune in conformità all'arti 7 del Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei

Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14;
-Vista la delibera di G.C. n30 del 22/02/2019 di adozione del Programma biennale degli acquisti di
Beni e Servizi 2019/20;
-Visto il verbale ndeldella FV Commissione Consiliare la quale ha espresso
parere favorevole;
-Visto 1'O.EE.LL.;
-Visto il D. Lgs. N50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
-Visto il Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14
-per le motivazioni in meglio specificate in premessa

PROPONE ALLA G.C. DI DELIBERARE

1) Approvare il Programma Biennale delle forniture e dei Servizi 2019-2020 che è stato aggiornato
dall'Ufficio Tecnico Comunale e redatto ai sensi dell'ari. 21 del D. Lgs n50/2016, tenendo conto
anche del Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 pubblicato
sulla Gazzeta Ufficiale n57 del 9 marzo 2018 avente per oggetto: "Regolamento recante procedure
e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e

aggiornamenti annuali.".

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA



2) Dare atto che la presente deliberazione sarà data pubblicità mediante affissione all'Albo Pretorio
dell'Ente per 30 (Trenta) giorni consecutivi ai sensi dell'alt. 5 - C.5 - del Decreto Ministero delle
Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 e come previsto anche dagli articoli 29 e 21
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..-



RESPONSABILEICO
Arch. Di Vi

ASSESSORE AI LL.PP.
Auzzino Carmelo

é

PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI
BIENNIO 2019-2020

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio dei Comuni di Erma

(L.R. n. 15/2015)



RELAZIONE GENERALE

Dopo l'entrata in vigore del D.lgs. n. 5/2006 e del D.P.R. n. 207/2010, come

recepiti in Sicilia con la L.R. n. 12/2011, è stato pubblicato sulla GURS n. 37 del

31/08/2012 il Decreto del 10/08/2012 sulle procedure e schemi tipo dei

programmi triennali delle OO.PP.

In seguito all'entrata in vigore del D. Lgs. N50/2016, sono cambiati i

riferimenti normativi dettati dall'art.21 (Programma delle acquisizioni delle

stazioni appaltanti) comma 3 dello stesso decreto, anche se in base all'art. 216

comma 3, "fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21.

comma 8. sono stati applicati gli atti di programmazione già adottati ed efficaci,

all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di

priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari alla

realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della

programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei

lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli

interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di

partenariato pubblico privato.

In seguito è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.57 del 9 marzo 2018 il

Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14

recante: "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma

biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e

aggiornamenti annuali.", in vigore dal 24 marzo 2018, con il quale all'art. 9 è

PROGRAMMA BIENNALE FORNITURE E SERVIZI
BIENNIO 2019-2020



II Responsab
Arch. Di Vi

indicato che    lo stesso decreto avrebbe  avuto effetti   a partire  dalla

programmazione relativa al triennio 2019-2021.

Il presente Programma Biennale di Forniture e Servizi è stato redatto inserendo

gli appalti di un importo stimato superiore ad 6 40.000,00 come previsto dal

comma 6 dell'art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e secondo i dettami dell'art.

6 del Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.

14.

E' stato, quindi, inserito l'appalto per "Servizio di spazzamento, raccolta e

trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati

compresi quelli assimilati" per l'importo di € 5.387.351,40 e l'appalto relativo al

servizio di trasporto degli alunni pendolari per l'importo di € 169.180,00 .

Si precisa che, tutte le opere inserite nelle schede di seguito allegate, rispondono

ai dettami della procedura di cui al Decreto Ministero delle Infrastnitture e dei

Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14.

Il presente Programma è composto da:

-Relazione generale;

-Allegato II - Schede A-B-C;



II referente del programma

DI VINCENZO G^USEPPE

Note:
(1)La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delie informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2)L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

1,708,423.24

0.00

0.00

0.00

1,708,423.24

0.00

0.00

0.00

Importo Totale (2)

813,041.62

0.00

0.00

0.00

813,041.62

0.00

0.00

0.00

Secondo anno

895,381.62

0.00

0.00

0.00

895,381.62

0.00

0.00

0.00

Primo anno

Disponibilità finanziaria (1 )

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

totale

altro

risorse derivanti da trasferimento di immobili

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 dei decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

stanziamenti di bilancio

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

TIPOLOGIA RISORSE

ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera Caropepe

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA



sass^
D relerenta del  programma

(10)  Riportare Hmporto del  capite lo  pit

|TlMleELl)
d^emladon.cod.ee au^

UHPROCEDURA D I  AFFIDAMENTO

CENTRALE D I  CONUtTIEKZA OSOOGETTO AGCREDATORE ALQUALE SI PARA' RICORSO PER

...

0.00

Impcno

Apporto di  oepEtio lalvnd

,„.,„

tu^^)

1=6.700. 00

^.™

^bl...

—

PPE

•

(TOmE.
Urtilo di

ì̂?
Servlrio

90500000-=

^,

Serva

™.

Codia NUTB
•Mattone

AmOEoLodo

ricompra(3)

co^tivo

'

l'i

Acquino r tcompeio
coni[M.tivod]un

—

Codia CURII)
•mdcrweo

^dir, vto IH
AnnUtl neOe

•••—

Iremmo.

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera Caropepe



II referente del programma

DI VINCENZO GIUSEPPENote
(1) breve descrizione dei motivi

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)Livello di prioritàImporto acquistoDescrizione

dell'acquistoCUP
Codice Unico

Intervento -
CUI

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Valguarnera Caropepe

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLLA PRIMA ANNUALITÀ'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI



II Responsabile ddl Settore TEC
Arch. Giuseppe|Di Vincenzo

Sede Municipale, 1/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE : Favorevole.

PARERE DI REGOLARITÀ'TECNICA ALLEGATO N. (2 ) OGGETTO PROPOSTA:
Approvazione del Programma biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2019/2020

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Libero Consorzio Comunale di Enna )



II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44,
pubblicata all'Albo pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi daled è
divenuta esecutiva il giorno

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1);

a seguito di dichiarazione di immediata esecutività.

Valguamera Caropepe 

IL SEGRETARIO COMUNALE

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44, é
stata affissa all'Albo pretorio del Comune in data 29-04-2019 per rimanervi quindici giorni
consecutivi ( art. 11, comma P,come modificato dall'ari. 127, comma 21, della 1. r. 17/04).
Valguamera Caropepe 

II Responsabile dell'Ufficio di SegreteriaIL SEGRETARIO COMUNALE

IL CONSIGLIERE ANZIANO   IL PRESIDENTEIL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: Roberto DraiàF.to: Geom. E. ScozzarellaF.to: Dr. P. Nicolosi


